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[Kolbjørn.] 
forretningsordenen er repræsenteret ved 
fremtrædende medlemmer. 4 mill. kr. på 
det, pressen kaldte spareplaner, angaves 
som 홢almindelige administrative bespa- 
relser", 1 mill. kr. som større tilskud fra de 
kirkelige midler til pensioner for kirkelige 
embedsmænd, hvad der formentlig ville 
indlede en opspisning af disse midler; 
endelig ventedes ikke mindre end 5 mill. kr. 
at kunne fremskaffes ved hurtigere ind- 
drivning af børnepenge. Det tør vel siges, 
at heller ikke denne skitse betød en løsning 
af spareproblemet. 

Først den 20. september fremkom fra 
venstre et memorandum om spareforan- 
staltninger, der imidlertid først tager sigte 
på finansåret 1958-59. Der rejses herunder 
krav om revision af boligstøtteloven med 
hurtigere afvikling for øje, revision af ar- 
bejdsløshedsloven for at opnå besparelser 
og fjernelse af, hvad der benævnes upå- 
krævede understøttelsesmuligheder; redu- 
cering af tilskuddene til beskæftigelses- 
arbejder, hvor procenterne betegnes som 
delvis meget høje; afskaffelse af tilskud til 
skolebespisning samt indførelse af betaling 
for aftenskoleundervisning og for skole- 
bøger til børn. 

Det kunne synes, som om der nu skulle 
fylkes til kamp på den store nedskærings- 
linje. 

Jeg har villet gøre disse bemærkninger 
om spareforhandlingerne, som det i øvrigt 
er aftalen at fortsætte ved behandlingen af 
dette finanslovforslag under hensyn til 
den offentlige opmærksomhed, der ret 
naturligt har været knyttet til dem. 

Man nåede altså ikke ad besparelsernes 
vej til disse 100 mill. kr. Derimod er der 
udsigt til i det løbende år at komme op 
på det tilsigtede overskud på mindst 350 
mill. kr.s størrelse, idet den højtærede 
finansminister i sin fremsættelsestale op- 
lyste, at skatterne menes at ville indbringe 
60 mill. kr. mere end antaget ved forårets 
beregning. Efter den revision af overslaget 
over statens udgifter og indtægter, som just 
er sket ved fremsættelsen af finansloven, 
skulle overskuddet for indeværende år 
kunne anslås til 375 mill. kr. Finansmini- 
steren karakteriserede sit forslag, der for 
det nye år regner med praktisk talt det sam- 
me overskud, nemlig 373 mill. kr., uanset 

uforandret budgettering til forsvaret, som 
tilfredsstillende fra et snævert statsfinan- 
sielt synspunkt, for så vidt det næppe skulle 
vise sig nødvendigt at optage nye lån til 
dækning af finansieringsbehovet for et 
væsentlig større beløb end de samtidige 
afdrag på statsgælden. 

En foreløbig gennemgang synes mig at 
bekræfte, at det fremsatte finanslovforslag 
trods sine 5 milliarder kroners omfang er 
et nøgternt budget. 

Den økonomiske politik, som finans- 
ministeren på regeringens vegne har givet 
udtryk for, tilsigter at bidrage til stabili- 
sering gennem pengepolitisk neutralitet. 
Situationen rummer imidlertid sådanne 
usikkerhedsmomenter i retning af pris- 
stigningstendenser, usikkerhed med hensyn 
til afgiftsprovenuet og nødvendighed af 
beredskabsudgifter, at en særlig omhygge- 
lig prøvelse af stillingen under den kom- 
mende udvalgsbehandling er påkrævet. I 
øvrigt vil det være nødvendigt at følge 
udviklingen med årvågenhed. Jeg finder 
anledning til at understrege den udtalelse, 
som den højtærede stats- og udenrigs- 
minister fremsatte ved afslutningen af 
åbningsdebatten den 19. oktober (sp. 315): 

홢 Jeg har den opfattelse, at alle erhvervs- 
grupper, alle fagorganisationer, i det hele 
alle organisationer inden for erhvervs- 
livet sammen med os burde hjælpe med 
til at holde igen på enhver form for ud- 
giftsstigning og omkostningsstigning, for- 
di det er i vor fælles interesse, og vi 
herinde må søge gennem de sparebestræ- 
belser, der hu er i gang, at nå det mest 
mulige og det, som er mest sobert, det, 
vi kan forsvare." 

Thorkil Kristensen: Det viser sig jo ifølge 
den højtærede finansministers fremsættel- 
sestale, at udsigterne for indeværende finans- 
års resultat falder ret nøje sammen med 
selve finanslovens, nemlig et overskud på 
ca. 375 mill. kr. på drifts- og anlægsbud- 
gettet. Når vurderingen nu er lidt gun- 
stigere end i foråret, skyldes det ikke blot den 
udsættelse eller indskrænkning af de mili- 
tære anskaffelser, som er besluttet, og de 
få andre besparelser, som er gennemført 
i finansudvalget, men også, at indkomst- 
skatten nu skønnes at give lidt mere, end 
man skønnede i foråret. 


